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- 소방본부 소관 -
2023회 계 연 도  충 청 북 도  결 산  및  예 비 비  지 출  승 인 의  건

1. 일반회계

 세입결산
○ 소방본부 소관 2023회계연도 일반회계 세입결산은 징수결정액이

1,343만원으로, 불납결손액 62만원, 미수납 발생액은 1,281만원임

< 소관별 세입결산 규모 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도
이월액㉯

예산현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불  납
결손액

미수납액

합  계 0 0 0 13,431,600 0 620,700 12,810,900

소 방 행 정 과 - - - - - - -

청주동부소방서 - - - 4,257,800 - 442,500 3,815,300

청주서부소방서 - - - 2,656,200 - 178,200 2,478,000

충 주 소 방 서 - - - 2,478,000 - - 2,478,000

제 천 소 방 서 - - - 500,000 - - 500,000

영 동 소 방 서 - - - 531,000 - - 531,000

진 천 소 방 서 - - - 2,000,000 - - 2,000,000

괴산소 방 서 - - - 885,000 - - 885,000

단 양 소 방 서 - - - 123,600 - - 123,600

< 재원별 현황 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산 현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불  납
결손액

미수납액

합  계 0 0 0 13,431,600 0 620,700 12,810,900

세외수입 - - - 13,431,600 - 620,700 12,810,900



 세출결산
○ 소방본부 소관 2023회계연도 일반회계 세출결산은 예산현액

2,569억 3,686만원이며, 지출액은 2,569억 3,639만원, 집행잔액

47만원임

< 집행현황 >

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고 계속비

합  계 256,936,868,000 256,936,390,940 0 0 0 0 0 477,060 -

소방행정과
(내부전출금)

256,896,868,000 256,896,853,160 - - - - - 14,840 -

괴산소방서 40,000,000 39,537,780 - - - - - 462,220 1.16

 예비비
○ 긴급구조활동 및 청사시설 정비보강 예비비 7,591만원 중

지출액 7,543만원, 지출잔액은 47만원임

(단위 : 원)

구분 세부사업 통계목
지  출

결정액
지출액 지출잔액 비고

계 - - 75,910,000 75,432,940 477,060 -

소  방

행정과

긴급구조활동 사무관리비 28,147,000 28,146,950 50 긴급구조활동예비비

긴급구조활동 공공운영비 7,763,000 7,748,210 14,790 긴급구조활동예비비

괴  산

소방서

청사시설정비보강 시설비 20,000,000 19,900,000 100,000
집중호우로 인한 

청사시설 정비보강

청사시설정비보강 자산및물품취득비 20,000,000 19,637,780 362,220
집중호우로 인한 

청사시설 정비보강



2. 특별회계

 세입결산
○ 2023회계연도 소방특별회계 세입결산 예산현액은 전년도 이

월액 114억 4,230만원과 23년도 예산액 3,269억 3,831만원을

합한 3,353억 8,061만원임

○ 재원별 예산현액은 세외수입 6억 9,491만원, 지방교부세 493억

6,441만원, 보조금 30억 5,762만원, 보전수입등내부거래 2,708억

2,136만원으로,

○ 징수결정액(3,358억 6,515만원) 대비

- 수납액은 99.89%인 3,354억 9,972만원,

- 불납결손액 997만원을 제외한 미수납액은 징수결정액 대비

0.11%인 3억 5,546만원임

<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 323,938,310,000 11,442,306,790 335,380,616,790 335,865,154,770 335,499,720,670 9,971,000 355,463,100

세 외 수 입 694,913,000 - 694,913,000 999,449,205 814,015,105 9,971,000 175,463,100

지방교부세 49,364,410,000 - 49,364,410,000 49,364,411,000 49,364,411,000 - -

보 조 금 3,057,626,000 - 3,057,626,000 3,237,626,000 3,057,626,000 - 180,000,000

보전수입등
내 부 거 래

270,821,361,000 11,442,306,790 282,263,667,790 282,263,668,565 282,263,668,565 - -



<소관별 세입결산 규모>

 (단위 : 원)

 

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 323,938,310,000 11,442,306,790 335,380,616,790 335,865,154,770 335,499,715,670 9,971,000 355,468,100

소방행정과 311,860,476,000 11,442,306,790 323,302,782,790 323,439,682,060 323,346,982,060 - 92,700,000

대응총괄과 1,466,000,000 - 1,466,000,000 1,647,473,000 1,467,473,000 - 180,000,000

예방안전과 - - 0 - - - -

119종합상황실 133,473,000 - 133,473,000 132,000,000 132,000,000 - -

119특수구조단 1,500,000 - 1,500,000 1,803,990 1,803,990 - -

청부동부소방서 63,288,000 - 63,288,000 60,816,180 40,757,280 4,021,000 16,037,900

청주서부소방서 67,238,000 - 67,238,000 116,392,020 90,297,620 5,950,000 20,144,400

충주소방서 127,224,000 - 127,224,000 157,298,050 157,298,050 - -

제천소방서 4,702,872,000 - 4,702,872,000 4,703,794,440 4,702,202,840 - 1,591,600

보은소방서 16,687,000 - 16,687,000 19,672,050 17,564,050 - 2,108,000

옥천소방서 5,157,023,000 - 5,157,023,000 5,179,035,490 5,166,503,490 - 12,532,000

영동소방서 39,075,000 - 39,075,000 44,001,540 43,116,540 - 885,000

증평소방서 16,386,000 - 16,386,000 20,325,220 19,825,220 - 500,000

진천소방서 53,455,000 - 53,455,000 79,432,620 59,448,820 - 19,983,800

괴산소방서 96,232,000 - 96,232,000 95,925,450 95,925,450 - -

음성소방서 33,947,000 - 33,947,000 45,550,390 40,841,990 - 4,708,400

단양소방서 3,431,000 - 3,431,000 21,949,850 17,672,850 - 4,277,000

충북안전체험관 100,003,000 - 100,003,000 100,002,420 100,002,420 - -



 세출결산
○ 2023회계연도 소방특별회계 세출결산은 예산현액 3,353억 8,061만원의

93.64%에 해당하는 3,140억 5,757만원을 지출, 5.45%에 해당하는

182억 7,144만원을 이월하였고, 0.03%에 해당하는 1억 1,198만원의

보조금을 반납하였으며, 0.88%에 해당하는 29억 3,960만원의 집

행잔액이 발생하였음

< 집행현황 >

 (단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금 집행잔액
계 명시 사고 계속비

합  계 335,380,616,790 314,057,573,980 18,271,449,810 17,661,710,200 609,739,610 0 111,988,400 2,939,604,600 0.88%

소방행정과 267,286,036,530 262,857,298,690 2,722,516,700 2,183,300,290 539,216,410 - 106,414,140 1,599,807,000 0.60%

대응총괄과 13,874,316,450 11,182,248,710 2,633,671,940 2,633,671,940 - - - 58,395,800 0.42%

예방안전과 166,041,000 156,891,750 - - - - - 9,149,250 5.51%

119종합상황실 2,944,589,000 2,924,053,630 - - - - 5,574,260 14,961,110 0.51%

119특수구조단 1,424,604,000 1,321,927,890 70,523,200 - 70,523,200 - - 32,152,910 -

청주동부소방서 3,086,801,000 2,813,990,500 244,440,000 244,440,000 - - - 28,370,500 -

청주서부소방서 8,280,131,590 8,179,336,220 - - - - - 100,795,370 1.22%

충주소방서 3,788,803,000 3,776,910,100 - - - - - 11,892,900 0.31%

제천소방서 7,259,711,610 2,547,637,380 4,676,420,000 4,676,420,000 - - - 35,654,230 0.49%

보은소방서 4,163,023,000 2,346,417,930 1,764,636,000 1,764,636,000 - - - 51,969,070 1.25%

옥천소방서 7,575,679,000 2,104,744,360 5,459,241,970 5,459,241,970 - - - 11,692,670 0.15%

영동소방서 2,104,665,000 2,070,654,300 - - - - - 34,010,700 1.62%

증평소방서 1,239,253,610 1,222,086,480 - - - - - 17,167,130 1.39%

진천소방서 2,741,375,000 1,997,661,630 - - - - - 743,713,370 27.13%

괴산소방서 2,088,214,000 1,979,877,130 - - - - - 108,336,870 5.19%

음성소방서 3,883,904,000 3,837,208,230 - - - - - 46,695,770 1.20%

단양소방서 1,502,882,000 1,473,077,950 - - - - - 29,804,050 1.98%

충북안전체험관 1,970,587,000 1,265,551,100 700,000,000 700,000,000 - - - 5,035,900 0.26%



<집행잔액 현황 >
(단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역
비
고보조금

정산잔액
예산

절감액
계획변경등

집행사유미발생
낙찰
차액

지출
잔액

예비비

합  계 2,939,604,600 25,232,060 272,384,000 0 0 2,641,988,540 0

소방행정과 1,599,807,000 19,657,820 4,200,000 - - 1,575,949,180 -

대응총괄과 58,395,800 - 7,100,000 - - 51,295,800 -

예방안전과 9,149,250 - - - - 9,149,250 -

119종합상황실 14,961,110 5,574,240 - - - 9,386,870 -

119특수구조단 32,152,910 - 7,847,000 - - 24,305,910 -

청주동부소방서 28,370,500 - 18,942,000 - - 9,428,500 -

청주서부소방서 100,795,370 - 30,075,000 - - 70,720,370 -

충주소방서 11,892,900 - 10,207,000 - - 1,685,900 -

제천소방서 35,654,230 - 29,578,000 - - 6,076,230 -

보은소방서 51,969,070 - 21,513,000 - - 30,456,070 -

옥천소방서 11,692,670 - 5,517,000 - - 6,175,670 -

영동소방서 34,010,700 - 27,729,000 - - 6,281,700 -

증평소방서 17,167,130 - 10,156,000 - - 7,011,130 -

진천소방서 743,713,370 - 29,550,000 - - 714,163,370 -

괴산소방서 108,336,870 - 7,532,000 - - 100,804,870 -

음성소방서 46,695,770 - 33,840,000 - - 12,855,770 -

단양소방서 29,804,050 - 26,387,000 - - 3,417,050 -

충북안전체험관 5,035,900 - 2,211,000 - - 2,824,900 -

 계속비 집행
○ 해당사항 없음

 예산전용
○ 해당사항 없음



 예산이체
○ 행정기구(조직) 개편에 따른 예산이체 2건

과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
세부사업 세부사업 / 통계목 감액 증액

총 2건
(119종합상황실 → 119특수구조단)

29,348,000 7,348,000 7,348,000 - -

119종합상황실 소방드론운영및지원 / 공공운영비 24,448,000 2,448,000 -

23.1.12. 행정기구 개편

119특수구조단 소방드론운영및지원 / 공공운영비 - - 2,448,000

119종합상황실 소방드론운영및지원 / 자산및물품취득비 4,900,000 4,900,000 -
23.1.12. 행정기구 개편

119특수구조단 소방드론운영및지원 / 자산및물품취득비 - - 4,900,000

 예비비
○ 해당없음

 이월사업비
○ 이월 사업은 총 16건 182억 7,144만원이며, 이중 명시이월 14건

(176억 6,171만원), 사고이월 2건(6억 973만원)으로 명시이월과

사고이월이 중복된 1개의 사업(소방차량및보호장비보강)이 있음

○ 주요 사유로는 소방정 대체건조, 안전센터 신설 및 청사시설 보강

사업 등 준공시기 미도래에 따른 이월임



< 소방특별회계 이월 현황 >

 (단위 : 원)

구 분
세부사업
(통계목)

예산현액 지출액

다음연도 이월액

집행잔액
명시이월
(14건)

사고이월
(2건)

계속비
이  월

합  계
16건

(명시14, 사고2)
36,225,195,500 17,898,230,580 17,661,710,200 609,739,610 0 55,515,110

소방행정과

소방차량및보호장비보강

(자산및물품취득비)
11,832,112,410 9,403,121,510 1,889,774,490 539,216,410

산불전문 진화차 보강

(자산및물품취득비)
971,892,120 660,317,910 293,525,800 18,048,410

대응총괄과

119구조장비보강

(자산및물품취득비)
2,481,100,970 1,718,846,930 762,253,940 100

소방정 대체건조

(시설비)
5,730,000,000 4,000,000,000 1,730,000,000

소방정 대체건조

(감리비)
326,000,000 184,582,000 141,418,000

119특수구조단
소방청사및장비유지관

리(공공운영비)
1,000,699,000 919,128,980 70,523,200 11,046,820

청주동부소방서
미원119안전센터 신설

(시설비)
244,440,000 244,440,000

제천소방서

덕산119안전센터 신설

(시설비)
4,050,459,000 140,199,000 3,910,260,000

덕산119안전센터 신설

(감리비)
745,000,000 745,000,000

덕산119안전센터 신설

(시설부대비)
23,250,000 2,090,000 21,160,000

보은소방서
청사시설정비보강

(시설비)
2,413,256,000 622,252,220 1,764,636,000 26,367,780

옥천소방서

이원119안전센터 

신축(시설비)
4,824,884,000 246,152,030 4,578,679,970 52,000

이원119안전센터 

신축(감리비)
856,048,000 856,048,000

이원119안전센터 

신축(시설부대비)
26,054,000 1,540,000 24,514,000

충북안전체험관 시설비 700,000,000 700,000,000



3. 검토 의견

 일반회계
○ 2023회계연도 소방본부 소관 일반회계 세입·세출결산은 현재

소방특별회계를 설치·운용되고 있으므로 특별한 이견 없음

 특별회계
 ○ 2023회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관련법

위반 과태료 체납액이 발생하고 있으므로, 지속적인 독려 필요

○ 2023회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련 법령과

조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다고 판단되지만

다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함

○ 상임위 결산서

- 183쪽, 소방차량 및 보호장비보강사업 명시이월 및 사고이월

과다발생 사유 및 소방차량 3대 제작현황 확인

- 186쪽, 119구조장비 보강 및 소방정 대체건조사업 명시이월액

발생 사유

- 191쪽, 미원119안전센터 신설 사업비 전액 이월(명시) 사유 및

현재까지 협의ž설계 등 사전절차 추진상황

- 196쪽, 덕산119안전센터 신설 사업비 97% 명시이월 사유

- 198쪽, 보은소방서 청사시설보강 사업비 73% 명시이월 사유

- 200쪽, 이원119안전센터 신축 사업비 95% 명시이월 사유

- 206쪽, 진천소방서 청사시설정비보강 사업비 집행잔액 80.4%

발생사유 및 사업 추진현황 확인

- 214쪽, 재난안전복합타운 건립사업비 63.84% 명시이월사유


